
Odszukaj jego nazwisko, a nad nim    pp -
to Pułk Piechoty Armii Ochotniczej.
Ksiądz Ignacy został jego kapelanem,
By z młodymi ochotnikami być bliżej. 
Nie chciał być duchownym, co z tyłu stoi,
Lecz takim, co śmierci na polu walki się nie boi.

Z drugiej strony kaplicy są szklane drzwi,
Podejdź tam, a zobaczysz co we wnętrzu tkwi.
Spójrz w lewo, a w kopii obrazu Kossaka Jerzego,
Na pewno rozpoznasz naszego bohatera polowego. 

Obok wejścia do kaplicy jest czarna tablica,
Przeczytaj, komu poświęcona i która to rocznica?  
Od pierwszej cyfry odejmij „pięć” i bez wahania,
Wpisz w ostatnie miejsce w haśle - 
już niewiele zostało do zgadywania.     

Pożegnaj Kaplicę Matki Boskiej Zwycięskiej,
I w pamięci zachowaj to szczególne miejsce.
Wracaj do głównej drogi, skręć w lewo przy krzyżu,
Już chyba wiesz co się znajduje w pobliżu?

Znów jesteś na ulicy           

A czy wiesz, że ta postać do ważnych się zalicza?
Był porucznikiem piechoty Wojska Polskiego,
Zginął pod Ossowem, 14 sierpnia roku 1920.

Pomału kończy się twoja z questem przygoda,
I czeka na Ciebie - a jakże! - nagroda.
Udaj się do Centrum Informacji już Ci znanego,
Podaj hasło i ciesz się ze skarbu zdobytego!
Co hasło oznacza? Zapytaj w Centrum śmiało,
Bo odgadnąć mało komu się udało.

A skarbem jest nie tylko to, co teraz dostałeś,
Ale przede wszystkim to, czego się dowiedziałeś.
O bohaterach, co pod Ossowem zginęli,
I odparciem bolszewickiego wroga zasłynęli.
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GDZIE TO JEST?
Ossów położony jest w Gminie Wołomin, w powiecie 
wołomińskim. Dojechać tu można skręcając z drogi 
wojewódzkiej nr 634 między Zielonką a Wołominem. 
Wyprawa rozpoczyna się przy Centrum Informacji Turystyczno-
Historycznej w Ossowie, ul. Matarewicza 148.

TEMATYKA:
Pod Ossowem rozegrał się bój uznawany za jedno 
z najważniejszych wydarzeń Bitwy Warszawskiej 1920 roku. 
Bohaterstwo kapelana ks. Ignacego Skorupki oraz młodych, 
nierzadko nastoletnich żołnierzy przeszło do legendy. 
Dlaczego? Pokonaj całą trasę questu, a znajdziesz odpowiedź.

CO TRZEBA ROBIĆ PODCZAS WYPRAWY?
Twoim zadaniem (oprócz zdobycia wiedzy) będzie uważne 
czytanie wskazówek w tekście, rozwiązywanie zagadek 
literowych i liczbowych oraz odgadnięcie hasła questu. Gdy 
podasz je w odpowiednim miejscu w twoje ręce trafi skarb! 
Weź ze sobą coś do pisania. Powodzenia!

UWAGA: Rower można wypożyczyć bezpłatnie w Centrum 
Informacji Turystyczno-Historycznej w Ossowie.

BITWA WARSZAWSKA 1920 ROKU to wydarzenia pomiędzy 13 a 25 sierpnia 1920 roku, kiedy 
to polska armia powstrzymała armię sowiecką - pochód rewolucji bolszewickiej na Zachód. 
Przez kilka sierpniowych dni Mazowsze stało się areną licznych walk, batalii, potyczek, 
śmiałych akcji polskiego wojska.

OPRACOWANIE QUESTU:

Karolina Likhtarovich, trener questingu
Grzegorz Grabowski 

OPIEKUN QUESTU:
Centrum Informacji Turystyczno-Historycznej w Ossowie, 

ul. Matarewicza 148, www.ossow1920.pl

BOHATERSKA OBRONA 

OSSOWA

CZAS PRZEJAZDU ROWEREM ok. 45 minut
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HASŁO
B. pilne!Rozkaz Nr.

MIEJSCE NA PIECZĘĆ

Opracowano przez Zielonkowskie Forum Samorządowe w ramach realizacji
zadania publicznego  „Z questem na Szlaku Bitwy Warszawskiej 1920 r.”

Przedsięwzięcie współfinansowane ze środków
Samorządu Województwa Mazowieckiego.

www.questy.com.pl

ZDJĘCIA: archiwalne - Narodowe Archiwum Cyfrowe, z rekonstrukcji - Ma-
riusz Cieszewski/MFA of Poland/flickr.com za zgodą MZS RP,  Maciej Czerski.

_      _     _      _      _     _      _ _     _      _



Za tym domem jest obelisk księdzu poświecony,
Z szarej tablicy wyczytaj, że w     roku postawiony.
Do trzeciej cyfry roku dodaj szybko „jeden”,
W „9” miejsce w haśle wpisz wynik i ruszaj przed siebie.

Wracaj tą samą drogą, którą przyjechałeś.
Tuż przed ostrym zakrętem w prawo, przed szkołą,
Przy krzyżu po lewej, który wcześniej mijałeś,
Skręć w lewo w drogę z kostki, co przez mostek prowadzi,
Trzymaj się jej, a do kaplicy i cmentarza Cię zaprowadzi.

Jedziesz szlakiem turystycznym koloru         

Jakiś czas Ci towarzyszy, ale nie przywiązuj się do niego.
Przez furtkę na teren cmentarza wejdź, skieruj się ku kaplicy,
Lecz najpierw podejdź do pomnika, co jest po twej lewicy.
Stoi tu ku czci Bitwy Warszawskiej bohatera,
Jednego z najważniejszych jej dowódców -
Generałą Józefa       .
       
Teraz idź do kaplicy, gdzie zobaczysz mogiły zbiorowe,
Tych, co za wolność - nie tylko Polski - oddali głowę.  
Dziewięć mogił konkretne nazwiska skrywa,
Ale nawet w takich miejscach czasem pomyłka bywa.
Na jednej ze zbiorowych grobów nazwisko ks. Skorupki widnieje,       
Choć nie jest tu pochowany, ale to inne dzieje.

14 sierpnia, wczesnym rankiem, potyczka się zaczęła,
Choć straty po polskiej stronie były liczne,
Dowodzących panika nie ogarnęła.
Skierowali do walki ochotników z Warszawy,
Choć byli to nastoletni harcerze i uczniowie,
I nie mieli w walce żadnej wprawy. 

Pora ruszać w trasę, stojąc przodem do pomnika,
Obróć się w lewo, wskocz na rower i przed siebie pomykaj.
Gdy domy na ul. Matarewicza będą miały numery 
powyżej „dwieście dwudziestego”,
Zwolnij i wypatruj po lewej stronie przystanku autobusowego.

Tuż przed nim aleja brzozowa, na początku szara tablica,
Zatrzymaj się przy niej i z uwagą przeczytaj.
Że ten krzyż w oddali poświecony jest            
Co bohatersko i bez wahania sprzeciwił się wrogowi.

Podejdź do krzyża, oddaj cześć i w ciszy
wyobraź sobie, że huki i odgłosy bitwy słyszysz.
To tu szedł do boju z krzyżem uniesionym 
Na czele kompanii młodocianych ochotników.
I tu, zginął ksiądz Ignacy od kuli bolszewików.  

Nie na darmo, bo nadeszło wsparcie,
I Polacy wygrali, a walczyli kilka godzin zażarcie.
Gdy wrócisz do głównej drogi, pierwszy dom po lewej to ten,
W którym złożono ciało księdza, gdy zapadł w wieczny sen.

Witaj Gościu tu, gdzie ważna historia,
się rozegrała - trzeba powiedzieć wprost: ossowska gloria!
14 sierpnia 1920 roku Pańskiego,
Po zaciętej batalii wojsko polskie, 
Powstrzymało marsz na stolicę agresora bolszewickiego.

Wróg był liczniejszy, zaś po stronie mniej licznych Polaków,
Walczyli nie tylko zawodowcy, ale także grupa… młodziaków.
Jeszcze jedna osoba chwałą się okryła,
I pamięć wieczną tym samym zdobyła.

O bohaterach i o samym boju pod Ossowem,
Dowiesz się, podążając za questu słowem.
Wyjdź za furtkę terenu szkoły, a gdy w lewo się skierujesz,
Zobaczysz postać, nad którą orzeł w koronie góruje.

To ksiądz Ignacy Skorupka,      w ręku trzyma,

I o boskiej opiece nad Polakami przypomina.
O bohaterskim kapelanie będzie jeszcze mowa,
Teraz niech kilka faktów przyswoi twoja głowa.

To właśnie tutaj, w spokojnym dziś Ossowie,
Polacy powstrzymali bolszewickie mrowie.
Co na Warszawę śmiało, z pewnością i z pogardą, 
Podążało jak burza, rychłe zwycięstwo głosząc hardo.
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